
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 14349Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2022
Numero Registro Dipartimento 1389
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10836 DEL 16/09/2022

Oggetto: RICONOSCIMENTO ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI DENOMINATA “L’OVILE DICIRENE” SOC. COOP. AGRICOLA – NORMATIVA DI RIFERIMENTO SETTORE LATTE EPRODOTTI CASEARI DI ORIGINE OVI-CAPRINA: REG UE n. 1308/2013 – D.M. n. 387 DEL03/02/2016.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 14349Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dirigente reggente del Settore 4
Visti:
la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”,
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione dirigenziale”;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 189 del 08/11/2021, con i quali il Dott. Giacomo
Giovinazzo è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura,
Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta
regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
il D.D.G. n. 4811 del 04/05/2022 che, in ottemperanza alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022, ha conferito
gli incarichi ai Dirigenti di Settore assegnati al Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e
Forestazione”, assegnando all’Avv. Domenico Ferrara la responsabilità del Settore 4 “Area
Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina”, al quale è stata attribuita, tra l’altro,
la competenza relativamente alla gestione dell’OCM Ortofrutta, Olio e Vitinivicolo ed ai relativi
controlli sulle provincie di Reggio Calabria, Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone;
la Legge del 14.05.2005 n. 80 relativa alla conversione in legge del D.L. 14.03.2005 n. 35;
la Legge 20.10.1978 n. 674 recante norme sull’associazionismo dei produttori agricoli;
la legge n. 428 del 29.12.90 relativa agli obblighi dell’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea
ed in particolare l’art. 4 comma 3;
il Reg. UE n. 1308 del Consiglio, del 17.12.2013, relativo all’Organizzazione Comune dei Mercati
agricoli e disposizioni specifiche su taluni prodotti agricoli;
il D.M. n. 387 del 03/02/2016 concernente le disposizioni nazionali in materia di riconoscimento,
controllo, sospensione e revoca delle Organizzazioni di Produttori ai sensi dell’art. 3 e 4;
le linee guida per l’attuazione delle procedure operative ai sensi dell’art. 10, comma 2 del D.M. 387
del 03/02/2016;
Considerato che:
• con protocollo n. 334660 del 19/07/2022 è stata acquisita dal competente Settore n. 4 la richiesta
di riconoscimento da parte della Soc. Coop. Agricola “L’Ovile di Cirene” quale Organizzazione di
Produttori nel settore latte e prodotti caseari di origine ovi-caprina;
• con protocollo n. 394522 del 008/09/2022, il competente U.O. 4.4 del medesimo Settore 4
comunicava l’esito positivo del controllo di competenza relativamente all’esistenza dei requisiti
minimi di riconoscimento da parte della Società Cooperativa Agricola “L’Ovile di Cirene”,
Ritenuto, per quanto esposto ai punti sopra riportati, di dover procedere al riconoscimento formale
quale Organizzazione di Produttori del settore latte e prodotti caseari di origine ovi-caprina della
Società Cooperativa “L’Ovile di Cirene”, ai sensi e per gli effetti della normativa di riferimento Reg.
UE 1308/13 - D.M. n.387 del 03/02/2016, relativi ai requisiti generali e specifici per il riconoscimento
delle O.P del settore latte e prodotti caseari di origine ovi-caprina



Cod. Proposta 14349Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale della Regione Calabria;
Su proposta del Funzionario Responsabile Dr. Agronomo Luca B. Caruso, il quale, sulla scorta
dell’istruttoria effettuata dal competente U.O. 4.4 del medesimo Settore 4 “Area Meridionale -
Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina”, attesta la regolarità amministrativa, nonché la
legittimità e correttezza del presente provvedimento;

D E C R E T A
di dichiarare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da
intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;
di prendere atto che sussistono le condizioni per il riconoscimento quale Organizzazione di
Produttori della Società Cooperativa Agricola “L’Ovile di Cirene”, ai sensi e per gli effetti di quanto
previsto dal Reg. UE n. 1308/2013 e dal D.M. n. 387/2016, in specie agli artt. 3 e 4, recanti
disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle Organizzazioni di Produttori del
settore latte e prodotti caseari di origine ovi-caprina, nonché i requisiti specifici di riconoscimento
delle O.P.;
di riconoscere la Società Cooperativa Agricola “L’Ovile di Cirene”, per quanto esposto al punto
precedente ed in seguito al controllo positivamente espletato dal competente U.O. 4.4 del medesimo
Settore 4 “Area Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina”, quale Organizzazione
dei Produttori appartenente al settore latte e prodotti caseari di origine ovi-caprina della Regione
Calabria;
di trasmettere il presente Decreto al M.I.P.A.A.F., ad A.G.E.A. e all’Organizzazione di Produttori
“O.P. L’OVILE DI CIRENE”;
di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi
della Legge regionale n. 11 del 6 aprile 2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento
proponente, e sul sito istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it - sezione Notizie
dai Dipartimenti;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Benedetto Caruso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)


